al monestir de Solsona, per quant els seus fills no l'havien volgut servir ni ajudar. «...Non potuit mutare meam uoluntatem de ista donacio. Per talem facio istum donum quod filios meos non uoluit seruire nec ad iuuare michi bernard de alos...» Y al mateix any vengué a Willem de Castelló, per 110 sous barcelonesos, una vinya que tenia al terme d'aquest castell, al lloc anomenat Poquibò, reservant-se'l senyoriu ab el cens d'una gallina, una fogaça y mitg quarter de vi, també per la mateixa causa de no haver-lo volgut acorre'ls seus fills. «...Sed istam uendicionem fecimus per sofraita quam habemus quare filii nostri nolunt nobis acurere...»

En 1312, Ramon Ugo, senyor del castell de Ça-Cardosa, vengué, entre altres castells, la quarta part del d'Altet al pabordre de Solsona Berenguer¹, qual possessió no volgueren regonèixer Gue-raua, viuda de Pere d'Olivella, y llur fill Pericó, senyors dels castells d'Altet y Lluçà y llur procurador Mateu d'Ulujes, fins que'l pabordre'ls hagué mostrades les cartes de compra.

A més d'aquesta part de senyoriu, el monestir de Solsona hi posseïa l'iglesia parroquial de Sant Pere, com consta per moltes col·lacions que's guarden en aquest arxiu desde'l sigle XIII^e y que havien fetes els pabordres².

ABELLA

Era'l vescomte Ramon Miró fill del noble cavaller Miró Surniari d'Abella y de na Ermessen, qui en 1094, 22 d'Octubre, otorgà'l seu testament, en el qual llegà al seu fill Ramon Miró l'honor de Navés, — d'ell parlaré a continuació, — el castell d'Ugern al fill Gerbert y al fill Pere Miró (deixant apart molts llegats piedosos) les compres fetes pel seu marit en Abella y Lavansa, volent que després de la mort d'aquest passessin a l'iglesia de Santa Maria de Solsona, en la qual vol que li sia celebrat un perpetuu aniversari³.

1) A. E. de S., plec de Figuerosa, núm. 372.

2) A. E. de S., plec d'Altet, núms. del 34 al 44.

3) «In dei eterni et saluatoris nostri domini xpi. ego ermesen iaceo in lectulo meo inegritudine timeo penas inferni. et cupio peruenire ad gaudia paradisi. Vt sit deus propicius. Amen. Et unusquisque homo uel femina qui rem suam distribuere uoluerit manumessores eligere debet. Et ego iam dicta ermesen sic facio meos prouocatos. id sunt Ramon mir filio meo. Et gerbert mir. Et pere mir et guillem altemir. Preco uos manimessores mei per deum et sanctis suis ut simors michi aduenit ante quam alium testamentum faciam. plenam potestatem habeatis ipsum meum auere mobile apprehendere et dare pro anima mea. Inprimis ad gerbert mir de pane et vino de ugerno ipsa me-

El 15 de les calendes de Febrer de l'any XXXVII del rei Felip (1097) féu en Pere Mir carta de regoneixement, a favor de Santa Maria, de que'ls llegats de sa mare, mort ell, havien de passar al referit monestir. Diu que aquests alous eren compres y plantacions de vinyes, oliverars y altres arbres fetes en diversos llocs pel seu pare Mir Suniari d'Abella, dintre'ls termes d'aquest castell que senyala ab les següents afrontacions: a sol-ixent, ab la serra de Pyno; a mitg dia, ab els termes del castell Llordà; a sol-ponent, ab els de Conches y Basturz; y a septentrió, ab el de Vilanova y Rocha-Spana.

dietate. et ipsos debitos siant persolutos insimul. et ad guillem sacer dimito tona .I. et pels .I. Et ad ipso clericos deozro. tona .I. et tina .I. Et ad filia mea maienza. pellica .I. et oues .V. et quarta .I. deor. Et ad maria quat .I. et quarta .I. deor. Et ad adaleiz. trapo .I. et quarta .I. deor. Et ad gerbert mir quat .I. et quarta .I. et colcedra .I. et plumaz .I. cetero qui remanet. pane. uino. lane. et lino. bestias maiores uel minores. uascula maiore uel minore. omnia usibilia que adusum hominis pertinent totum donate pro anima mea. in quale mercede melius extimare potueritis. et siat deus inter nos et uos. et mando d'ipsos meos alodes uel d'ipsa honore quod uirum meum me dimisit. Inprimis mando lexare. ipsas compiras et ipsas plantas. deabela. et delauanza ad pere mir in uita sua et que faciat aniuersarium pere mir pro me ermesen. unumquemque annum. et post obitum suum remaneat ad sancta maria de solsona. et ad ramon mir filium meum dimitto ipsa honore de nauazes. cum kastro et kastris et kastellis cum suis terminibus. et cum suis aiacenciis. et cum suis pertinenciis. queadipsa honore pertinent. aquis aquarum uie ductibus. uel reductibus. fontanulis siluis atque garricis. petras mobiles uel immobiles. molendinis cum capud aquis. et omnia que ad honore ista pertinent. et cum ipsas parroquias defeu et dealauz. Et habent afrontaciones. ipsas honores et ipsas parrochias .I. parte in chapolat. et dealia in castel tort. de .III. in flumen de casdosner. et de .IIII. in cardona. Quantum infra istas afrontaciones includunt. et isti termini continent. sicdimitto ipsa honore ad filium meum. Ramon mir. quomodo uirum meum medimisit. sine blandimentum de nullum hominem. nec de nulla femina. sic remaneat ad filium meum ramon ad suum proprium alaudem. et ipso alaude deodera cum ipsas uineas ipsa medietate. sicdimitto ad filia mea maienza cum ipsas arbores qui ibidem sunt. et ad sancta margarita ipsa uinea qui fuit de oliba isarn. cum ipso ortal deuiladearcos. et ad sancta maria de solsona ipsas uineas de ipsa plana deozro. Et ad sancti iuliani ipsa uinea de iunent. cum ipsa medietate de ipso ortal deozro. Et dimitto ad filium meum gerbert. uernum cum kastro et castellis et suis agacentiis et suis pertinenciis. et suis terminibus. et suis directis. et habet afrontaciones ipsum kastrum et ipsum kastellum cum suis molinis intermino decastelar uel ad ipsa tinela. et de duas partes intermino de frexa uel deannu. et de tercia parte inuliana uel deautes. et de .IIII. parte. in termino demadrona uel deozro. et quomodo ipsa salsa habet suis terminis. Quantum infra istas afrontaciones includunt. et isti termini continent. Sicdimitto ipsum kastrum quomodo est supra scriptum cum siluis. atque garricis. fontanulis. petras pratis. pascuis molendinis cumcapud aquis ubi aqua possumus. prendere usque ad terminum de chastelar. et ad

La situació estratègica d'aquest lloc en un pas imprescindible a tant extensa comarca faria que'ls comtes d'Urgell hi fessin ses mirades, volent que aquella aspra terra esdevingués sobradament poblada. En 1157, a 30 d'Agost, el comte d'Urgell Ermengol, el de Valencia, y sa muller na Dolsa, Bernat Stapaniani y demés senyors d'Abella, concediren com una carta de població, donant als homes d'Abella y a llurs successors tot el terme d'aquest lloc, exceptada la «domenegatera» dels senyors, devent tant solament pagar-los el delme y primicia, y quiscun any un quarter d'anyell, dos fogaces, una mitgera de vi y una «fanequa» de civada; y al carlà un parell de gallines, dues fogaces, una mitgera de vi y quatre almuts de civada, sense que pogués ser-los exigida cap altra prestació¹.

sancti saturnini de ipsa salsa dimito ipso ortal qui est subtus ecclesia et teneat gerbert mir. adlaboracionem et donet ipsa medietate ad ipsa lumen ad sancti saturnini. et dimito ad baro mir. solidos .V. per missas que illum debet. et adpere iobert. sollidos .II. et adponc mir sollidos .II. et adpere ramon similiter. et ad guillem similiter. et adarnal uidal et ad clericos deboxols. sollidos .II. et adarnal uiues. sollidos .II. et ad arnal guillem similiter. et ipsum kastrum deugerno quomodo supra scriptum est sic dimito ad filium meum gerber sine blandimentum de nullum hominem nec denulla femina ad suum proprium alaudem. et adpere mir dimitto ipsos molinos deodo. qui iam fuit sine blandimentum denullum hominem uel denulla femina. et aduenit mii de comparacione de gonbal. et dimitto ad sancti pauli et ad sancti saturnini de lauanza medietate de ipso orto cum medietate de ipsos oliuers. Et dimitto ad sancti iuliani ipsa casa deozro. Et si quis contra istum testamentum frangere uoluerit. in primis iram dei inueniat et anathema fiat. Factum istum testamentum. XI kalendas septembris. Anno XXXV. Regnante philipo Rege. ✠ gnumermesen qui istum testamentum mandauit scribere et testes firmare rogauit. Sig ✠ num bernard ollemar. Sig ✠ num Mir ollemar. Sig ✠ num berenger surier. = Vilelmos sacer Rogatus scripsit et subscripsit ✠ die et anno quod supra».

A. E. de S. Aquest document se troba per duplicat en aquest arxiu, un al plec d'Abella, núm. 4, y l'altre al plec d'Altés, núm. 19. Aquest es l'original, encara que la copia sembla també dels mateixos temps.

1) «In xpi. nomine Ego Ermengaudus Comes Urgellensis et Dulcia Comitissa et Bernardus Stopaniani et aliis senioribus Albelle donamus omnibus hominibus Albelle ipsum terminum de Albella totum ab integrum preter ipsa domenegatera de predicto Comite et de Bernardo stapaniani atque de aliis senioribus Albelle donamus vobis et illi qui venturi sunt post vos ad decimam et primiciam et per vnum quemque annum faciant tale seruicium de vno quarter de ariete et dues fogaces et vna migeria de vino et fauequa vna de ciuada. Et ad castellanum de predicto Castro albelle faciant per vnum quemque Annum seruicium vnum parell de gallines et dues fogaces et una migera de uino et quatuor almuts de ciuada. Et dono vobis omnibus hoc totum suprascriptum vt istos supradictos census faciatis per vnum quemque Annum et aliis preter istos supradictos census non faciatis uos nec posteritas vestra